
Comune di Avellino

AREA: POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE RCG N° 3304/2024 DEL 17/12/2024

N° DetSet 292/2024 del 11/12/2024

Dirigente / Delegato f.f.: MICHELE ARVONIO

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA MANUTENZIONE BIENNALE IMPIANTI DI 
SEGNALAZIONE LUMINOSA .

CIG: b4b8e47237

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile MICHELE ARVONIO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3304/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Avellino, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Comune di Avellino
Smistamento: LAVORI PUBBLICI ED INFRASTRUTTURE / PROGETTAZIONE E RENDICONDAZIONE LAVORI OO.PP

Prt.G. 0014018/2025 - I - 21/02/2025 10:28:21

Pagina 1 - avellino_0014018/2025

Firmato digitalmente da:
MICHELE ARVONIO

 

Firmato il 21/02/2025 10:26
Seriale Certificato: 8376229488115411458

Valido dal 07/11/2022 al 07/11/2025
Intesi Group EU Qualified Electronic Signature CA G2



IL DIRIGENTE

Premesso che 

- tra le funzioni specifiche della Polizia Locale rientrano l’organizzazione e il controllo del traffico
veicolare e pedonale e assicurare il controllo continuo della sussistenza condizioni di sicurezza
stradale e della sicurezza urbana;
- occorre conseguentemente garantire la piena efficienza di tutta l’impiantistica istallata sul 
territorio cittadino e nello specifico degli impianti semaforici e di sorveglianza presenti sul 
territorio;
- La piena efficienza degli impianti semaforici, preordinata ad assicurare le predette condizioni di
sicurezza urbana, esige la regolare manutenzione ordinaria degli impianti, la manutenzione di
lanterne e regolatori, la programmazione dei cicli semaforici, sostituzione di lampade, interventi di
miglioramento ad impianti esistenti e attività di pronto intervento in caso di malfunzionamenti;

Considerato che 

 si rende necessario affidare all’esterno considerato che la procedura, per tipologia ed am-
montare, rientra tra quelle di importo inferiore alla soglia comunitaria e tra quelle per le 
quali è previsto l’obbligo di approvvigionamento attraverso gli strumenti telematici (stru-
menti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro mercato 
elettronico della SA) messi a disposizione della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di
beni/servizi;

  che non risultano attive, alla data attuale, convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, 
della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di approvvigionamento; Considerato che non sono attive convenzioni di 
Centrale Regionale di committenza FVG; Considerato che la fornitura è presente nei bandi 
attivi sul Mercato elettronico della Pubblica amministrazione, ai sensi della Legge 6 luglio 
2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 
52 (contenente la c.d. “prima” spending review); 

Atteso 

-che ai sensi dell'art.  25, comma 2 del d.lgs, n. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici  "...Le
Stazioni  appaltanti  e  gli  Enti  concedenti  utilizzano le  Piattaforme di  approvvigionamento
digitale  per  svolgere  le  procedure  di  affidamento  e  di  esecuzione  dei  contratti  pubblici,
secondo le regole tecniche di cui all'articolo 26 del Codice...";

-che l'articolo 225, comma 2, del medesimo Codice stabilisce che le disposizioni in materia di
digitalizzazione di cui all'art. 25 "...acquistano efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2024";

-che  con  delibera  n.  582  del  13/12/2023  1'A.N.A.C.  ha  approvato  il  comunicato  definitivo,
conseguente  all'intesa  accordata  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  trasporti,  relativo
all'adozione dei provvedimenti in merito al periodo transitorio di cui all'art. 225, commi 1 e 2
del d.lgs. n. 36/2023;

- che il Comune di Avellino è dotato di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale;

che, pertanto, è stata attivata sul portale di eProcurement del Comune di Avellino, basato sulla 
piattaforma Traspare, una richiesta di preventivo, per procedere ad affidamento diretto  , ai sensi 
dell'art. 76 del d.lgs n. 36/2023 — Codice dei contratti, con la società ditta Alberto Tomasetta 
S.r.l. ,P.Iva: 02279420646 che offre il servizio di Manutenzione degli impianti semaforici installati 
sul territorio del Comune di Avellino agli stessi patti e condizioni e secondo capitolato 

Pagina 2 - avellino_0014018/2025



prestazionale, per 2 annualità (dal 01/01/2025 al 31/12/2026)- per l’importo complessivo di € 
26.400,00 oltre IVA di € 5.808,00 da versare ai sensi dell’art.17ter DPR 633/1972 (€ 13.200,00 Iva 
eclusa per ogni annualità);

-che ai  sensi dell'art.  17 e dell'art.  192 del TUEL, il  presente procedimento è finalizzato alla
stipulazione dell'affidamento di Manutenzione degli impianti semaforici installati sul territorio
del Comune di Avellino le cui caratteristiche essenziali sono di seguito riassunte:

 oggetto  dell’affidamento: Manutenzione  degli  impianti  semaforici  installati  sul
territorio del Comune di Avellino;

 modalità  di  scelta  del  contraente:  affidamento  ai  sensi  dell'art.  76  del  d.lgs  n.
36/2023;

 importo dell’affidamento: € 26.400,00, oltre iva al 22 %;

-che  l'operatore  economico  ha  attestato  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il
possesso dei requisiti per l'affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100
del d.lgs n. 36/2023.

Ritenuto necessario:

- approvare la documentazione pervenuta dalla citata società che qui si allega;

- procedere all'affidamento del servizio/lavoro ai sensi dell'art. 76 del d.lgs n. 36/2023;

- di impegnare la somma necessaria per la controprestazione a carico ente.

Dato atto: 

- del DURC prot. n. INPS 46413641 - - scadenza validità 06.03.2025 , dal quale si rileva che la
ditta in oggetto risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti di INPS ed
INAIL;

- del casellario ANAC, da cui non risulta alcuna annotazione a carico della ditta suddetta;

- della dichiarazione resa dal legale rappresentante della ditta, relativa al possesso dei requisiti;

- della sottoscrizione del Protocollo di legalità e Patto di integrità;

Dato atto della necessità di imputare la spesa complessiva del servizio al capitolo 983  di bilancio
2025 e 2026 , sul quale sarà assunto il relativo impegno;

Dato atto che il Codice Identificativo Gara è B4B8E47237 , da indicare in tutti gli atti relativi alla
presente procedura, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto pure che il Responsabile Unico del Progetto è Spina Michelina ;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Comunale:

- n. 13 del 14/04/2024: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) 2024-
2026”

Pagina 3 - avellino_0014018/2025



- n. 15 del 14/04/2024: “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art.
151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)

- delibera  commissariale  con poteri  di  Consiglio  n.  2  del  30/04/2024:  “Rendiconto  della
gestione 2023– approvazione”;

Richiamate pure le Deliberazioni Commissariali con i poteri della Giunta Comunale:

- n. 19 del 23/05/2024 “Approvazione PEG 2024/2026”

- n. 44 del 17/06/2024 “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026
(PIAO)”

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267;

Dato Atto Che non sussiste  obbligo di astensione nel caso di  specie  ai  sensi del  Piano per la
Prevenzione  della  Corruzione  e  per la  Trasparenza  Triennio  2024/2026 adottato,  quale  sez.2  –
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera di Giunta Comunale n. 42/2024;

Dato Atto che la sottoscrizione con la quale è perfezionato il presente provvedimento, equivale ad
attestazione da parte del Dirigente di aver effettuato sul medesimo atto il controllo di regolarità
amministrativa, in base a quanto stabilito dall'art.3 del vigente regolamento comunale sui controlli
interni e degli artt. 174 e ss. del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti locali;

Visti:

 il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

 il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

 l’art. 5 della L. 241/90 s.m. e i.  

In base all’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento,

DETERMINA

1) di ritenere   la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di prendere atto ed approvare   la documentazione relativa alla procedura negoziata attivata sul
portale di  eProcurement del Comune di Avellino, basato sulla piattaforma Traspare, tra cui la
richiesta  di  preventivo  presenti  sulla  piattaforma  medesima,  nonché  quella  prodotta
dall'operatore economico, tra cui il DGUE, la dichiarazione in merito ai diritti di esclusiva e
l'offerta  economica,  caricati  sulla  predetta  piattaforma,  documentazione  depositata  agli  atti
dell'Ufficio  e  che  costituisce  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  anche  se  non
materialmente allegata, relativamente alla procedura;

3) di prendere atto che   l'operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà il possesso dei requisiti per l'affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97,
98 e 100 del d.lgs n. 36/2023;

4) di  disporre  ,  quale  organo  competente  ai  sensi  dell'art.  17  co.5  del  d.lgs  n.  36/2023
l'affidamento,  ai  sensi  dell'art.  76 del  d.lgs  n.  36/2023,  del  servizio  di  Manutenzione degli
impianti semaforici installati sul territorio del Comune di Avellino in favore:

a) Alberto Tomasetta S.r.l. ,P.Iva: 02279420646

Pagina 4 - avellino_0014018/2025



importo complessivo di € 32.208,00 di cui iva al 22 %pari ad € 5.808,00 da versare ai sensi 
dell’art.17ter DPR 633/1972 (€ 13.200,00 Iva esclusa per ogni annualità);

b) CIG : B4B8E47237 

c) DURC: INPS 46413641 - - scadenza validità 06.03.2025 

5) di approvare   il  preventivo  ,  depositato  agli  atti  dell'Ufficio e  parte  integrante  del  presente
provvedimento,  anche  se non materialmente  allegato,  da  sottoscrivere  con la  citata  DITTA
TOMASETTA ALBERTO SRL VIA F.LLI  URCIUOLI,  10  83100 AVELLINO (AV)  P.Iva:
02279420646  ;

6) di dare atto che   il  presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per
l'affidamento del servizio di cui  le caratteristiche essenziali sono di seguito riassunte:

1. oggetto dell’affidamento: Manutenzione degli impianti semaforici installati sul territorio
del Comune di Avellino;

2. modalità di scelta del contraente: affidamento ai sensi dell'art. 76 del d.lgs n. 36/2023;

3. importo dell’affidamento: € 26.400,00, oltre iva al 22 %;

7)di dare atto che   la presente determinazione viene assunta in conformità all'art. 192 del d.lgs
267/2000 e all'art. 17 commi 1 e 2 del Codice dei contratti pubblici quale determinazione a
contrarre;

8)di dare atto che, ricorrendone le condizioni, ai sensi degli art. 17 co. 8 e 50 co. 6 del Codice
dei  contratti,  si  può  procedere  all'esecuzione  anticipata  del  contratto,  nelle  more
dell'espletamento delle formalità occorrenti per la stipula contrattuale;

di impegnare la somma di complessiva di € 32.208,00   iva inclusa, sul Capitolo 983 di
bilancio secondo la seguente ripartizione

€ 16.104,00 cap 983 bilancio 2025
€ 16.104,00 cap 983 bilancio 2026

importo netto Iva 22% capitolo Esercizio
finanziario

Esercizio di
esigibilità

13  .200,00  2  .904,00  983  2025  2025  

13  .200,00  2  .904,00  983  2026  2026  

9)di liquidare   la spesa succitata con successivo atto a presentazione della fattura da parte della
fattura e previa accertamento della regolare esecuzione della prestazione affidata;

10)di trasmettere   la presente determinazione al Settore Finanziario per i relativi adempimenti;

Pagina 5 - avellino_0014018/2025



11)di dare atto che:  

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del
D.Lgs 50/2016, è il RUP Spina Michelina e che il dirigente è Arvonio Michele ;

 la  presente  spesa,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  decreto  legislativo  267/2000,  è  
compatibile con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto
d'interesse, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della L. 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera
e) della L. 190/2012;

 la presente determinazione:

a. sarà pubblicata sul sito internet del Comune all'Albo Pretorio on line e nell'apposita
sezione dedicata all'Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

b. diverrà  esecutiva  con  l'apposizione  del  visto  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria;

12)di attestare   la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RUP
Michelina Spina

IL DIRIGENTE
Col. Michele Arvonio

Pagina 6 - avellino_0014018/2025

Firmato da
MICHELE ARVONIO

11/12/2024 10:45:25



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_46413641 Data richiesta 06/11/2024 Scadenza validità 06/03/2025

Denominazione/ragione sociale ALBERTO TOMASETTA SRL

Codice fiscale 02279420646

Sede legale VIA F.LLI URCIUOLI, 10 83100 AVELLINO (AV)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Pagina 7 - avellino_0014018/2025



 
 

 
 

 
 

Oggetto Preventivo di spesa per manutenzione ordinaria impianti semaforici. 
 

Committente Comando Polizia Municipale di Avellino 
 

Luogo installazione Semafori Territorio Comunale 
 

Comune Avellino 
 

Provincia AV 
 

Preventivo 54/24 
 

Data 03/12/2024 
 

Contatti Per. Ind. Girolamo Galasso  
Ufficio Tecnico/Acquisti 
Email: segnalazioni.avellino@gmail.com  
Tel. 0825/39917 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Pagina 8 - avellino_0014018/2025

mailto:segnalazioni.avellino@gmail.com


 
 

 
 

PREVENTIVO 64/22  
 
DATA 15/12/2022 
 
 

N 

 

Descrizione 

 

Quantità Prezzo 

Unitario €. 
Totale 

Prezzo €. 

1 

 

Attività di manutenzione ordinaria impianti semaforici 

per anni 02. Servizio reso agli stessi patti e condizioni 

del contratto esistente  

 

N 02 anni 13.200,00 26.400,00 

 IMPONIBILE €. 26.400,00  

IVA VERSATA DAL COMMITTENTE (SPLIT 

PAYMENT) COME DA NORMATIVA VIGENTE 
IVA 22% €. 0 

 TOTALE €. 26.400,00 

 

Validità preventivo: 30 gg.  

  
 
 

 
 

 L’impresa 

 

 
 

Pagina 9 - avellino_0014018/2025



Comune di Avellino – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 292/2024 del 11/12/2024, avente oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA MANUTENZIONE BIENNALE IMPIANTI DI SEGNALAZIONE LUMINOSA .

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo Coordinate Impegno
Anno

Stanz.

ALBERTO 
TOMASETTA 
S.R.L.

manutenzione semafori € 0,00
Bilancio: 10.05.1.103
Peg: BBB.BBB.00983.00.00

4112/2024 2024

ALBERTO 
TOMASETTA 
S.R.L.

manutenzione semafori € 16.104,00
Bilancio: 10.05.1.103
Peg: BBB.BBB.00983.00.00

4112/2024 2025

ALBERTO 
TOMASETTA 
S.R.L.

manutenzione semafori € 16.104,00
Bilancio: 10.05.1.103
Peg: BBB.BBB.00983.00.00

4112/2024 2026

Totale Importo:      € 32.208,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Pagina 10 - avellino_0014018/2025

GIANLUIGI
MAROTTA
17.12.2024
17:39:24 UTC


	All Pages
	Page 1




